



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



TERMO DE REFERENCIA

O Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás - PA, pessoa jurídica de direito público, devidamente escrito no CNPJ-MF 11.903.351/0001-29, com sede na Avenida JK, nº 80, Centro – Canaã dos Carajás – PA CEP: 68537- 000, representado neste ato pela Sr.^a Daiane Celestrini Oliveira, Secretária Municipal de Saúde, nomeada pela portaria 076/2018-GP, resolve formalizar a seguinte Solicitação para fins licitatórios, com o objeto mais abaixo discriminado, amparado Legalmente pela Lei Federal nº 10.520, Lei do Pregão, de 17 de julho de 2012, pelo Decreto Municipal nº. 691 de 03 de setembro de 2013 - "Regulamento do Pregão", Decreto municipal nº. 686 de 05 de Agosto de 2013 - "Regulamento do Registro de Preços" e suas alterações posteriores, Lei 123/2006 e suas alterações posteriores e Lei Federal 8.666, Lei Geral das Licitações de 21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores.

1 – OBJETO

1.1. Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais, instrumentos e equipamentos odontológicos em geral, para atendimento das necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás, estado do Pará.

2 – JUSTIFICATIVA

2.1. Preliminarmente é mister frisar que o processo será realizado para registro de preços, considerando que, pela natureza do objeto, não é possível definir de forma exata a quantidade a ser efetivamente adquirida, tornando viável a obtenção de documento vinculativo que propicie as aquisições de acordo com a demanda necessária no decorrer de doze meses, indo de encontro as possibilidades de adoção do sistema de registro de preços preconizadas no Art. 3º do Decreto Municipal nº. 686 de 05 de agosto de 2013 que regulamenta o registro de preços no âmbito municipal, especialmente no caso concreto de acordo com o Inciso 4º, Art. 3º do aludido decreto.

A odontologia de uma forma geral, tem como objetivo manter ou melhorar a qualidade de vida do paciente, através da prevenção de doenças, aperfeiçoamento da eficiência mastigatória e melhoria na fonética e estética, nesta senda, o Fundo Municipal de Saúde, através do presente procedimento visa de aprimorar os



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



serviços públicos prestados junto a população, dotando os laboratórios odontológicos de materiais, equipamentos, instrumentos e insumos necessários para o perfeito desenvolvimento das atividades dos profissionais de odontologia, que por sua vez, proporcionarão melhores atendimentos e tratamento aos munícipes, dando-lhes melhores condições de vida e saúde.

O julgamento da licitação deve ser realizado em forma de lotes como meio de facilitar a execução contratual nos meus logísticos de recebimento e distribuição, sendo mais viável tecnicamente que os itens sejam compostos em lotes, conforme critérios técnicos de segregação, possibilitando que no momento do fornecimento todos sejam efetivamente entregues, onde no caso de julgamento unitário, poderia vários fornecedores vencerem itens que se complementam, de tal forma que se algum atrase a entrega viria a prejudicar os trabalhos desenvolvidos.

Cumprir dizer que mesmo havendo a divisão de forma loteada a administração aplicou as cotas de exclusividade as microempresas e empresas de pequeno porte, conforme preconiza o Art. 48 da lei complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, onde mesmo que empresas diferentes vençam as cotas reservadas e de ampla concorrência dos lotes, não haverá prejuízos técnicos na logística de fornecimento, pois de qualquer forma, as entregas dos itens de que compõem os lotes será realizada de forma única e de acordo com os quantitativos solicitados.

3 - META FISICA

3.1. Registrar preços para garantir as aquisições pelos próximos doze meses, aprimorando os serviços odontológicos prestados pelo Fundo Municipal de Saúde.

4 - LOCAL DE ENTREGA

4.1. As entregas referentes ao objeto deverão ser efetuadas na sede da Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Avenida JK, nº 80, centro, Canaã dos Carajás – PA.

5 – FORMA E PRAZO DE ENTREGA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



5.1. As entregas provenientes desta solicitação deverão ser realizadas de forma fracionada, dentro do prazo de 15 dias, a contar a partir do recebimento da ordem de compras, conforme solicitação do setor de compras da Secretaria Municipal de Saúde.

6 – DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS E VIGENCIA DA ATA

6.1. O Sistema de Registro de Preços (SRP) é um conjunto de procedimentos para registro formal de preços relativos à aquisição futura de bens, onde as empresas disponibilizam bens e serviços a preços e prazos certos e registrados em documento específico denominado Ata de Registro de Preços. Neste Sistema, as aquisições são feitas quando melhor convier aos órgãos que integram a Ata, sem, no entanto, estarem necessariamente obrigados a contratar com os fornecedores vencedores do certame.

6.2. Nesta licitação, será firmada uma Ata de Registro de Preços, que é um documento vinculativo, obrigacional, com característica de compromisso para futura contratação, onde os fornecedores manterão seus preços registrados, durante o período de 12 (doze) meses, tornando-os disponíveis, caso necessite o órgão gerenciador efetuará aquisições nas quantidades julgadas necessárias e aos mesmos preços registrados no certame.

6.3. A ATA de registro de preços terá a validade de 12 meses, podendo ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata durante este período.

7 - DO ORGÃO GERENCIADOR DA ATA

7.1. O gerenciamento da Ata referente a esta solicitação caberá ao Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás – PA.

8 – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 A ata de registro de preços poderá ser usada por todos os órgãos da administração pública, desde que autorizado expressamente pelo Fundo Municipal de Saúde, observando o disposto no Art. 21 do decreto Municipal nº. 686 de 05 de Agosto de 2013 - "Regulamento do Registro de Preços" e suas alterações posteriores.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



9 – DA FORMALIZAÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO

9.1. Para a aquisição em tela será formalizada em Contrato Administrativo, estabelecendo em suas cláusulas todas as condições, obrigações e responsabilidades entre as partes, em conformidade com o Edital de licitação, do Termo de Referência e da Proposta de Preços da empresa considerada vencedora.

9.2. Por se tratar de Sistema de Registro de Preços o prazo de vigência do contrato será estabelecido no momento de solicitação de contratação da Empresa vencedora do certame.

9.3. O momento de contratação será um ato unilateral do órgão gerenciador da ata, e será definido conforme critérios e disponibilidade orçamentaria do mesmo, não cabendo a beneficiaria da ata exigir imediata contratação dos itens licitados, assim como a quantidade a ser contratada.

10 - DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

10.1 Comprovação de que a contratada forneceu itens compatíveis em características com o objeto da licitação através da apresentação de, no mínimo, a 01 (um) atestado de desempenho anterior, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprobatório da capacidade técnica para atendimento ao objeto da presente licitação.

11 – DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

11.1. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pelo Setor de Contratos da Secretaria Municipal de Saúde.

11.2. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



11.3. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade do fornecimento dos produtos e da alocação dos recursos necessários, de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente designados, na forma dos arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.4. A verificação da adequação do fornecimento dos itens deverá ser realizada com base nos critérios previstos neste Termo de Referência.

11.5. O fiscal ou gestor do contrato, ao verificar que houve subdimensionamento da produtividade pactuada, sem perda da qualidade na execução do serviço, comunicará à autoridade responsável para que esta promova a adequação contratual à produtividade efetivamente realizada, respeitando-se os limites de alteração dos valores contratuais previstos no § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.6. O fiscal de contratos deverá promover o registro das ocorrências verificadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.7. A fiscalização do contrato abrange, ainda, as seguintes rotinas:

- ✓ Intervir na programação de entrega para melhor adequá-la às necessidades da contratante;
- ✓ Solicitar a substituição de empregado da Contratada que dificultar a ação fiscalizadora ou cuja permanência nas dependências do órgão julgar inconveniente, a seu critério, sem que tal fato acarrete quaisquer tipos de ônus para o órgão contratante;
- ✓ Reprovar produtos entregues em desacordo com as especificações;
- ✓ Paralisar todo o fornecimento que esteja sendo executado sem condições de segurança ou em desacordo com as especificações.

11.8. Caso a CONTRATADA, quando acionada pela fiscalização, não cumprir suas determinações serão aplicadas as sanções previstas no Contrato e na legislação vigente.

12 - RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



12.1. Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, entregas, impostos, taxas, encargos, royalties, decorrentes do fornecimento dos produtos, sem qualquer ônus para o Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás.

12.2. Manter a compatibilidade com as obrigações assumidas durante todo o contrato.

12.3. Substituir às suas expensas, todo e qualquer produto que esteja em desacordo com as especificações exigidas e padrões de qualidade exigidos ou ainda que possua vícios redibitórios.

12.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo até a entrega dos produtos.

12.5. Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do prazo de entrega dos produtos.

12.6. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela Administração, durante a execução do contrato.

12.7. Comprovar a capacidade de exequibilidade da proposta quando assim solicitado pelo órgão contratante, no tocante ao preço ofertado e as marcas descritas na proposta.

13 - DA GARANTIA

13.1. Todos os itens a serem adquiridos deverão possuir garantia de qualidade, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

14 – DAS ESPECIFICAÇÕES MINIMAS

14.1. Os produtos a serem fornecidos deverão ser novos e sem utilização anterior, originais e de boa qualidade, livres de defeitos, imperfeições e outros vícios que impeçam ou reduzam sua usabilidade e deverá atender rigorosamente às prescrições estabelecidas na planilha descritiva.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



14.2. As especificações contidas na planilha descritiva foram obtidas através de estudos técnicos preliminares realizados pelo setor competente desta Secretaria, visando unicamente à qualidade dos produtos a serem adquiridos.

15 - RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

15.1. Rejeitar todo e qualquer produto que não atendam aos requisitos constantes nas especificações na planilha descritiva e termo de referencia;

15.2. Efetuar o pagamento na forma e no prazo estabelecido no Contrato e/ou Empenho.

15 – PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1. A licitante vencedora está sujeita à multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) sobre o valor total do contrato por dia por descumprimento de obrigações fixadas neste termo de referência. A multa tem de ser recolhida pela licitante vencedora no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação.

15.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Pregão, a Administração poderá garantir a prévia defesa, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

- ✓ Advertência;
- ✓ Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias, contado da comunicação oficial;
- ✓ 112.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos.

15.3. Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que:

- ✓ Deixar de assinar o contrato;
- ✓ Ensejar o retardamento da execução do objeto deste termo de referência;
- ✓ Não mantiver a proposta, injustificadamente;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



- ✓ Comportar-se de modo inidôneo;
- ✓ Fizer declaração falsa;
- ✓ Cometer fraude fiscal;
- ✓ Falhar ou fraudar na execução do contrato.

15.4. As sanções de advertência e de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública poderão ser aplicadas à licitante vencedora juntamente com a de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

17 – DO VALOR

17.1. O valor máximo proposto pelo Fundo Municipal de Saúde para a aquisição é de R\$1.448.884,55 (um milhão quatrocentos e quarenta e oito mil oitocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos)

17.2. O valor máximo proposto foi obtido após ampla pesquisa de mercado, através de três cotações de preços, realizadas por empresas especializadas no ramo de atividade do objeto.

18 – DA ORIGEM DO RECURSO E DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

18.1. As despesas serão pagas com os recursos próprios do Fundo Municipal de Saúde, por se tratar de Sistema de Registro de Preços (SRP) a indicação orçamentaria será feita no momento de lavratura do contrato.

19 – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

19.1. O pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias após apresentação de nota Fiscal discriminada de acordo com a Ordem de compras e acompanhada de medição comprobatória de entrega assinada pelo responsável de fiscalização do contrato.

19.2. O pagamento será creditado em favor da contratada, através de ordem bancária, contra qualquer banco indicado na proposta, devendo para isto, ficar explicitado o nome, número da agência e o número da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



19.3. Nenhum pagamento será efetuado a Empresa Contratada se a mesma não estiver em dias com suas regularidades fiscal e trabalhista.

20 – PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

20.1. Conforme preconiza os Art. 47 da lei complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, nas contratações públicas da administração direta e indireta, autárquica e fundacional, federal, estadual e municipal, deverá ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica.

20.2. No procedimento em tela, será aplicado cláusula excludente, conforme Art. 48 da lei complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, será destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte os lotes de contratação cujo valor estimado seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e cota de até 25% (vinte e cinco por cento) para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte nos demais lotes, acima do valor citado.

20.3. Desta forma, conforme estimativa inicial, os itens arrolados na planilha descritiva são de participação exclusiva de microempresa e empresa de pequeno porte, exceto os itens cuja o final de sua prescrição contenha a descrição "COTA PRINCIPAL", sendo os mesmos abertos a ampla concorrência de todas as licitantes interessadas. Os itens cuja no final da prescrição contenha "COTA RESERVADA" são o resultado do fracionamento de cotas de até 25% (vinte e cinco por cento), conforme citado no subitem anterior.

PLANILHA DESCRITIVA

LOTE I - RADIOLOGIA					
Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Fixador p/ Raio X frc c/ 470 ml (tipo KODAK)	48,00	FRASCO	R\$ 22,98	R\$ 1.103,04
2	Revelador p/ Raio X frc c/470 ml (tipo Kodak)	48,00	FRASCO	R\$ 22,99 #	R\$ 1.103,52
3	Película Rad. periapical-interproximal cx c/ 150 UNIDADE (tipo Kodak)	24,00	CAIXA	R\$ 216,88	R\$ 5.205,12
				TOTAL	R\$ 7.411,68



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



LOTE II - DENTÍSTICA E PROFILAXIA - COTA PRINCIPAL					
Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Aplicador dessc. (micro bush) nº 2	252,00	FRASCO	R\$ 15,72 /	R\$ 3.961,44
2	Adesivo Tipo Singler Bond 3M	252,00	FRASCO	R\$ 145,08	R\$ 36.560,16 /
3	Ácido Fosfórico 37% bisnaga	630,00	BISNAGA	R\$ 8,10	R\$ 5.103,00 /
4	Babador	63,00	CAIXA	R\$ 20,93	R\$ 1.318,59 /
5	Bicarbonato de Sódio PÓ cx c/ 15 sabor tuti fruti ou menta	126,00	CAIXA	R\$ 46,75	R\$ 5.890,50 /
6	Broca Endo Z	270,00	UNIDADE	R\$ 29,97	R\$ 8.091,90 /
7	Broca ZECRYA LONGA	270,00	UNIDADE	R\$ 26,98	R\$ 7.284,60 /
8	Broca Diamantada Esférica 1012	270,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 788,40 /
9	Broca Diamantada Esférica 1013	270,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 788,40 /
10	Broca Diamantada Esférica 1014	270,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 788,40 /
11	Broca Diamantada Esférica 1014 HL	18,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 52,56 /
12	Broca Diamantada Esférica 1015	270,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 788,40 /
13	Broca Diamantada Esférica 1015 HL	18,00	UNIDADE	R\$ 14,55	R\$ 261,90 /
14	Broca Diamantada Esférica 1016	270,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 788,40 /
15	Broca Diamantada Esférica 1016 HL	270,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 788,40 /
16	Broca Diamantada 1112F	126,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 367,92 /
17	Broca Diamantada 1190 F	126,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 367,92 /
18	Broca Diamantada 2135F	126,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 367,92 /
19	Broca Diamantada 2200	126,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 367,92 /
20	Broca Diamantada 3118 F	126,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 367,92 /
21	Broca Diamantada 3118 FF	126,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 367,92 /
22	Broca Diamantada 3168 FF	126,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 367,92 /
23	Broca Diamantada 3195 F	126,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 367,92 /
24	Broca Diamantada 3195 FF	126,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 367,92 /
25	Broca Carbide de baixa Rotação N 04	126,00	UNIDADE	R\$ 7,56	R\$ 952,56 /
26	Broca Carbide de baixa Rotação N 06	126,00	UNIDADE	R\$ 7,56	R\$ 952,56 /
27	Broca Carbide de baixa Rotação N 08	126,00	UNIDADE	R\$ 7,56	R\$ 952,56 /
28	Broca Carbide de baixa Rotação N10	126,00	UNIDADE	R\$ 7,56	R\$ 952,56 /
29	Cunha Poliéster	126,00	CAIXA	R\$ 3,84	R\$ 483,84 /
30	Amalgama em Caps. 2 dose c/50	5,00	CAIXA	R\$ 180,71	R\$ 903,55 /
31	Cimento Provisório	126,00	UNIDADE	R\$ 28,88	R\$ 3.638,88 /
32	Clorexidina 0,12 %frc c/ 250 ml	126,00	UNIDADE	R\$ 21,37	R\$ 2.692,62 /
33	Escova de Robson p/ conta ângulo	630,00	UNIDADE	R\$ 2,17	R\$ 1.367,10 /
34	Fio dental pote c/ 50 mts	126,00	UNIDADE	R\$ 1,94	R\$ 244,44 /
35	Fluor gel neutro FRC 200 ML	126,00	FRASCO	R\$ 7,41	R\$ 933,66 /
36	Formocresol	63,00	FRASCO	R\$ 8,87	R\$ 558,81 /
37	Hemostop	63,00	FRASCO	R\$ 83,39	R\$ 5.253,57 /
38	Hidróxido de Cálcio pasta (dycal)	126,00	KIT	R\$ 110,82	R\$ 13.963,32 /
39	Hidróxido de Cálcio PA	126,00	FRASCO	R\$ 6,07	R\$ 764,82 /
40	Ionômero Fotopolemerizável	126,00	FRASCO	R\$ 57,60	R\$ 7.257,60 /
41	Ionômero de vidro p/ Restauração KIT (pó e líquido)	126,00	FRASCO	R\$ 56,29	R\$ 7.092,54 /



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000

42	Ionômetro de vidro p/ Forramento KIT (pó e liquido)	126,00	FRASCO	R\$ 60,46	R\$ 7.617,96 /
43	Lixa para acabamento em resina	63,00	CAIXA	R\$ 14,02	R\$ 883,26 /
44	Matriz de Aço 0,5mm	126,00	UNIDADE	R\$ 2,40	R\$ 302,40 /
45	Matriz de aço 0,7 mm	63,00	UNIDADE	R\$ 2,40	R\$ 151,20 /
46	Papel Carbono dupla face UNIDADE	252,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 735,84 /
47	Pasta Profilática 90g	126,00	UNIDADE	R\$ 10,64	R\$ 1.340,64 /
48	Pedra Pomes	63,00	UNIDADE	R\$ 7,45	R\$ 469,35
49	Resina Fotopolimerizável Z100 3 M A1	252,00	SERINGA	R\$ 58,44	R\$ 14.726,88
50	Resina Fotopolimerizável Z100 3M A2	252,00	SERINGA	R\$ 58,44	R\$ 14.726,88
51	Resina Fotopolimerizável Z100 3M A3	252,00	SERINGA	R\$ 58,44	R\$ 14.726,88
52	Resina Fotopolimerizável Z100 3M A3,5	252,00	SERINGA	R\$ 58,44	R\$ 14.726,88
53	Roletes de Algodão (tipo Cremer)	1.260,00	PACOTE	R\$ 2,82	R\$ 3.553,20
54	Sugador descartável PACOTE c/ 40 UNIDADE	630,00	PACOTE	R\$ 7,39	R\$ 4.655,70
55	Selante Kit	63,00	BISNAGA	R\$ 96,31	R\$ 6.067,53
56	Kit taças abrasivas p/acab. e polimento em compósitos n°8090	63,00	KIT	R\$ 79,05	R\$ 4.980,15
57	Verniz fluoretado (tipo Fluorid, Duraphat)	63,00	CAIXA	R\$ 50,96	R\$ 3.210,48
58	Tira de aço	63,00	CAIXA	R\$ 12,15	R\$ 765,45
59	Tira de Poliéster	126,00	CAIXA	R\$ 2,23	R\$ 280,98
				TOTAL	R\$ 219.452,98

LOTE II - DENTÍSTICA E PROFILAXIA - COTA RESERVADA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Aplicador dessc. (micro bush) n° 2	84,00	FRASCO	R\$ 15,72	R\$ 1.320,48
2	Adesivo Tipo Singler Bond 3M	84,00	FRASCO	R\$ 145,08	R\$ 12.186,72
3	Ácido Fosfórico 37% bisnaga	210,00	BISNAGA	R\$ 8,10	R\$ 1.701,00
4	Babador	21,00	CAIXA	R\$ 20,93	R\$ 439,53
5	Bicarbonato de Sódio PÓ cx c/ 15 sabor tuti fruti ou menta	42,00	CAIXA	R\$ 46,75	R\$ 1.963,50
6	Broca Endo Z	90,00	UNIDADE	R\$ 29,97	R\$ 2.697,30
7	Broca ZECRYA LONGA	90,00	UNIDADE	R\$ 26,98	R\$ 2.428,20
8	Broca Diamantada Esférica 1012	90,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 262,80
9	Broca Diamantada Esférica 1013	90,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 262,80
10	Broca Diamantada Esférica 1014	90,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 262,80
11	Broca Diamantada Esférica 1014 HL	6,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 17,52
12	Broca Diamantada Esférica 1015	90,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 262,80
13	Broca Diamantada Esférica 1015 HL	6,00	UNIDADE	R\$ 14,55	R\$ 87,30
14	Broca Diamantada Esférica 1016	90,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 262,80
15	Broca Diamantada Esférica 1016 HL	90,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 262,80
16	Broca Diamantada 1112F	42,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 122,64
17	Broca Diamantada 1190 F	42,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 122,64
18	Broca Diamantada 2135F	42,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 122,64
19	Broca Diamantada 2200	42,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 122,64
20	Broca Diamantada 3118 F	42,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 122,64
21	Broca Diamantada 3118 FF	42,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 122,64
22	Broca Diamantada 3168 FF	42,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 122,64



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



23	Broca Diamantada 3195 F	42,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 122,64
24	Broca Diamantada 3195 FF	42,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 122,64
25	Broca Carbide de baixa Rotação N 04	42,00	UNIDADE	R\$ 7,56	R\$ 317,52
26	Broca Carbide de baixa Rotação N 06	42,00	UNIDADE	R\$ 7,56	R\$ 317,52
27	Broca Carbide de baixa Rotação N 08	42,00	UNIDADE	R\$ 7,56	R\$ 317,52
28	Broca Carbide de baixa Rotação N10	42,00	UNIDADE	R\$ 7,56	R\$ 317,52
29	Cunha Poliéster	42,00	CAIXA	R\$ 3,84	R\$ 161,28
30	Amalgama em Caps. 2 dose c/50	1,00	CAIXA	R\$ 180,71	R\$ 180,71
31	Cimento Provisório	42,00	UNIDADE	R\$ 28,88	R\$ 1.212,96
32	Clorexidina 0,12 %fr c/ 250 ml	42,00	UNIDADE	R\$ 21,37	R\$ 897,54
33	Escova de Robson p/ conta ângulo	210,00	UNIDADE	R\$ 2,17	R\$ 455,70
34	Fio dental pote c/ 50 mts	42,00	UNIDADE	R\$ 1,94	R\$ 81,48
35	Flúor gel neutro FRC 200 ML	42,00	FRASCO	R\$ 7,41	R\$ 311,22
36	Formocresol	21,00	FRASCO	R\$ 8,87	R\$ 186,27
37	Hemostop	21,00	FRASCO	R\$ 83,39	R\$ 1.751,19
38	Hidróxido de Cálcio pasta (dycal)	42,00	KIT	R\$ 110,82	R\$ 4.654,44
39	Hidróxido de Cálcio PA	42,00	FRASCO	R\$ 6,07	R\$ 254,94
40	Ionômero Fotopolimerizável	42,00	FRASCO	R\$ 57,60	R\$ 2.419,20
41	Ionômero de vidro p/ Restauração KIT (pó e líquido)	42,00	FRASCO	R\$ 56,29	R\$ 2.364,18
42	Ionômero de vidro p/ Forramento KIT (pó e líquido)	42,00	FRASCO	R\$ 60,46	R\$ 2.539,32
43	Lixa para acabamento em resina	21,00	CAIXA	R\$ 14,02	R\$ 294,42
44	Matriz de Aço 0,5mm	42,00	UNIDADE	R\$ 2,40	R\$ 100,80
45	Matriz de aço 0,7 mm	21,00	UNIDADE	R\$ 2,40	R\$ 50,40
46	Papel Carbono dupla face UNIDADE	84,00	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 245,28
47	Pasta Profilática 90g	42,00	UNIDADE	R\$ 10,64	R\$ 446,88
48	Pedra Pomes	21,00	UNIDADE	R\$ 7,45	R\$ 156,45
49	Resina Fotopolimerizável Z100 3 M A1	84,00	SERINGA	R\$ 58,44	R\$ 4.908,96
50	Resina Fotopolimerizável Z100 3M A2	84,00	SERINGA	R\$ 58,44	R\$ 4.908,96
51	Resina Fotopolimerizável Z100 3M A3	84,00	SERINGA	R\$ 58,44	R\$ 4.908,96
52	Resina Fotopolimerizável Z100 3M A3,5	84,00	SERINGA	R\$ 58,44	R\$ 4.908,96
53	Roletes de Algodão (tipo Cremer)	420,00	PACOTE	R\$ 2,82	R\$ 1.184,40
54	Sugador descartável PACOTE c/ 40 UNIDADE	210,00	PACOTE	R\$ 7,39	R\$ 1.551,90
55	Selante Kit	21,00	BISNAGA	R\$ 96,31	R\$ 2.022,51
56	Kit taças abrasivas p/acab. e polimento em compósitos n°8090	21,00	KIT	R\$ 79,05	R\$ 1.660,05
57	Verniz fluoretado (tipo Fluorid, Duraphat)	21,00	CAIXA	R\$ 50,96	R\$ 1.070,16
58	Tira de aço	21,00	CAIXA	R\$ 12,15	R\$ 255,15
59	Tira de Poliéster	42,00	CAIXA	R\$ 2,23	R\$ 93,66
				TOTAL	R\$ 73.030,52

LOTE III - CIRURGIA - COTA PRINCIPAL

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Agulha desc. Curta cx c/ 100 UNIDADE.	252,00	CAIXA	R\$ 58,56	R\$ 14.757,12
2	Agulha desc. Extra longa cx c/ 100 UNIDADE.	126,00	CAIXA	R\$ 79,89	R\$ 10.066,14
3	Anestésico Cloridrato de Lidocaina 3% com vaso	504,00	CAIXA	R\$ 94,79	R\$ 47.774,16



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



4	Anestésico Cloridrato de Lidocaina 2% sem vaso	63,00	CAIXA	R\$ 127,76	R\$ 8.048,88
5	Anestésico tópico gel odontológico	252,00	UNIDADE	R\$ 12,31	R\$ 3.102,12
6	Broca Cirúrgica N8 LONGA	45,00	UNIDADE	R\$ 38,40	R\$ 1.728,00
7	Compressas de gases em pacote 9 fios (tipo AMÉRICA)	1.260,00	PACOTE	R\$ 28,11	R\$ 35.418,60
8	Cimento Cirúrgico pó	2,00	FRASCO	R\$ 26,19	R\$ 52,38
9	Cimento Cirúrgico líquido	2,00	FRASCO	R\$ 28,80	R\$ 57,60
10	Fio p/ Sutura 4-0 seda c/ agulha de 20 mm	126,00	CAIXA	R\$ 55,07	R\$ 6.938,82
11	Fio p/ Sutura 5-0 NYLON c/ agulha de 20 mm	36,00	CAIXA	R\$ 57,22	R\$ 2.059,92
12	Lâmina p/ Bisturi Nº 15 c/ 100 UNIDADE	18,00	CAIXA	R\$ 63,03	R\$ 1.134,54
13	Sugador cirúrgico descartável PACOTE c/ 40 UNIDADE	45,00	CAIXA	R\$ 42,24	R\$ 1.900,80
				TOTAL	R\$ 133.039,08

LOTE III - CIRURGIA - COTA RESERVADA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Agulha desc. Curta cx c/ 100 UNIDADE.	84,00	CAIXA	R\$ 58,56	R\$ 4.919,04
2	Agulha desc. Extra longa cx c/ 100 UNIDADE.	42,00	CAIXA	R\$ 79,89	R\$ 3.355,38
3	Anestésico Cloridrato de Lidocaina 3% com vaso	168,00	CAIXA	R\$ 94,79	R\$ 15.924,72
4	Anestésico Cloridrato de Lidocaina 2% sem vaso	21,00	CAIXA	R\$ 127,76	R\$ 2.682,96
5	Anestésico tópico gel odontológico	84,00	UNIDADE	R\$ 12,31	R\$ 1.034,04
6	Broca Cirúrgica N8 LONGA	15,00	UNIDADE	R\$ 38,40	R\$ 576,00
7	Compressas de gases em pacote 9 fios (tipo AMÉRICA)	420,00	PACOTE	R\$ 28,11	R\$ 11.806,20
10	Fio p/ Sutura 4-0 seda c/ agulha de 20 mm	42,00	CAIXA	R\$ 55,07	R\$ 2.312,94
11	Fio p/ Sutura 5-0 NYLON c/ agulha de 20 mm	12,00	CAIXA	R\$ 57,22	R\$ 686,64
12	Lâmina p/ Bisturi Nº 15 c/ 100 UNIDADE	6,00	CAIXA	R\$ 63,03	R\$ 378,18
13	Sugador cirúrgico descartável PACOTE c/ 40 UNIDADE	15,00	CAIXA	R\$ 42,24	R\$ 633,60
				TOTAL	R\$ 44.309,70

LOTE IV - ENDODONTIA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Callen com PMCC	12,00	KIT	R\$ 76,70	R\$ 920,40
2	Callen Sem PMCC	12,00	KIT	R\$ 76,70	R\$ 920,40
3	Compactador tipo MC Spadden 40 preto	12,00	UNIDADE	R\$ 86,57	R\$ 1.038,84
4	Compactador tipo MC Spadden 45 Branco	12,00	UNIDADE	R\$ 86,57	R\$ 1.038,84
5	Compactador tipo MC Spadden 55 vermelho	12,00	UNIDADE	R\$ 86,57	R\$ 1.038,84
6	Compactador tipo MC Spadden 60 azul	12,00	UNIDADE	R\$ 86,57	R\$ 1.038,84
7	Compactador tipo MC Spadden 70 verde	12,00	UNIDADE	R\$ 86,57	R\$ 1.038,84
8	Cones de Guta Percha acessório M	48,00	CAIXA	R\$ 37,69	R\$ 1.809,12
9	Cones de Guta Percha acessório FM	48,00	CAIXA	R\$ 37,69	R\$ 1.809,12
10	cones de guta percha acessórios L	48,00	CAIXA	R\$ 37,69	R\$ 1.809,12
11	Cones de Guta Percha principal 1º série 15-40	12,00	CAIXA	R\$ 38,65	R\$ 463,80
12	Cones de Guta Percha principal 2º série 45-80	12,00	CAIXA	R\$ 38,65	R\$ 463,80
13	Cones de Papel 1º série 15-40	48,00	CAIXA	R\$ 29,64	R\$ 1.422,72
14	Cones de Papel 2º série 45-80	48,00	CAIXA	R\$ 29,64	R\$ 1.422,72



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



15	Cursor de Silicone/ stop	2,00	CAIXA	R\$ 22,81	R\$ 45,62
16	Cimento Endodontico SEARLER 26	48,00	KIT	R\$ 158,28	R\$ 7.597,44
17	EDTA 20ml	48,00	FRASCO	R\$ 7,47	R\$ 358,56
18	ENDO ICE ou ENDO FROST	2,00	UNIDADE	R\$ 31,14	R\$ 62,28
19	Eucaliptol	6,00	FRASCO	R\$ 13,82	R\$ 82,92
20	Espaçador Digital ABCD (tipo Maillefer)	12,00	KIT	R\$ 208,19	R\$ 2.498,28
21	Iodofórmio	6,00	FRASCO	R\$ 32,95	R\$ 197,70
22	Lençol de Borracha PACOTE c/ 28 UNIDADE tuti frut	48,00	PACOTE	R\$ 38,05	R\$ 1.826,40
23	ParamonoClorofenolCanforado	12,00	FRASCO	R\$ 9,37	R\$ 112,44
24	Solução de Hipoclorito de Sódio tipo MILTON 1000 ml	84,00	FRASCO	R\$ 8,35	R\$ 701,40
				TOTAL	R\$ 29.718,44

LOTE V - EPI - COTA PRINCIPAL

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Álcool 70 % 1000ml	288,00	FRASCO	R\$ 9,12	R\$ 2.626,56
2	Detergente Enzimático frasco c/ 1000 ml	126,00	FRASCO	R\$ 46,46	R\$ 5.853,96
3	Fita p/ autoclave Tipo cremer	630,00	UNIDADE	R\$ 5,88	R\$ 3.704,40
4	Germi -Rio	9,00	FRASCO	R\$ 34,46	R\$ 310,14
5	Luva Cirúrgica N° 7.5 par	180,00	PAR	R\$ 1,88	R\$ 338,40
6	Luva EP Caixa c/ 100 UNIDADE	1.215,00	CAIXA	R\$ 34,56	R\$ 41.990,40
7	Luva P Caixa c/ 100 UNIDADE	360,00	CAIXA	R\$ 34,56	R\$ 12.441,60
8	Luva M Caixa c/ 100 UNIDADE	68,00	CAIXA	R\$ 34,56	R\$ 2.350,08
9	Máscara c/ elástico com 50 UNIDADE	288,00	CAIXA	R\$ 10,31	R\$ 2.969,28
10	Óculos transparente MOD para odontologia	24,00	UNIDADE	R\$ 6,84	R\$ 164,16
11	Óleo Lubrificante p/ peça de alta e baixa rotação	144,00	UNIDADE	R\$ 24,08	R\$ 3.467,52
12	Papel Grau Cirúrgico bobina 120/100	144,00	UNIDADE	R\$ 94,81	R\$ 13.652,64
13	Papel Grau Cirúrgico bobina /100 /300	144,00	UNIDADE	R\$ 237,47	R\$ 34.195,68
14	Touca c/elástico	144,00	UNIDADE	R\$ 11,33	R\$ 1.631,52
				TOTAL	R\$ 125.696,34

LOTE V - EPI - COTA RESERVADA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Álcool 70 % 1000ml	96,00	FRASCO	R\$ 9,12	R\$ 875,52
2	Detergente Enzimático frasco c/ 1000 ml	42,00	FRASCO	R\$ 46,46	R\$ 1.951,32
3	Fita p/ autoclave Tipo cremer	210,00	UNIDADE	R\$ 5,88	R\$ 1.234,80
4	Germi -Rio	3,00	FRASCO	R\$ 34,46	R\$ 103,38
5	Luva Cirúrgica N° 7.5 par	60,00	PAR	R\$ 1,88	R\$ 112,80
6	Luva EP Caixa c/ 100 UNIDADE	405,00	CAIXA	R\$ 34,56	R\$ 13.996,80
7	Luva P Caixa c/ 100 UNIDADE	120,00	CAIXA	R\$ 34,56	R\$ 4.147,20
8	Luva M Caixa c/ 100 UNIDADE	22,00	CAIXA	R\$ 34,56	R\$ 760,32
9	Máscara c/ elástico com 50 UNIDADE	96,00	CAIXA	R\$ 10,31	R\$ 989,76
10	Óculos transparente MOD para odontologia	8,00	UNIDADE	R\$ 6,84	R\$ 54,72
11	Óleo Lubrificante p/ peça de alta e baixa rotação	48,00	UNIDADE	R\$ 24,08	R\$ 1.155,84



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000

12	Papel Grau Cirúrgico bobina 120/100	48,00	UNIDADE	R\$ 94,81	R\$ 4.550,88
13	Papel Grau Cirúrgico bobina /100 /300	48,00	UNIDADE	R\$ 237,47	R\$ 11.398,56
14	Touca c/elástico	48,00	UNIDADE	R\$ 11,33	R\$ 543,84
				TOTAL	R\$ 41.875,74

LOTE VI - INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS - COTA PRINCIPAL					
Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Prendedor de babador	12,00	UNIDADE	R\$ 18,82	R\$ 225,84
2	Broca de Gattes glinden n° O1 32 mm	36,00	UNIDADE	R\$ 16,26	R\$ 585,36
3	Broca de Gattes glinden n° O2 32 mm	36,00	UNIDADE	R\$ 16,26	R\$ 585,36
4	Broca de Gattes glinden n° O3 32 mm	36,00	UNIDADE	R\$ 16,26	R\$ 585,36
5	Broca de Gattes glinden n° O4 32 mm	36,00	UNIDADE	R\$ 16,26	R\$ 585,36
6	Espelho Bucal N°05 de 1° plano	288,00	UNIDADE	R\$ 4,44	R\$ 1.278,72
7	Lima Tipo K FILE 25 mm N°6 (tipo mailleffer)	27,00	CAIXA	R\$ 35,48	R\$ 957,96
8	Lima Tipo K FILE 25 mm N°8 (tipo mailleffer)	27,00	CAIXA	R\$ 35,48	R\$ 957,96
9	Lima Tipo K FILE 25 mm N°10 (tipo mailleffer)	27,00	CAIXA	R\$ 35,48	R\$ 957,96
10	Lima Tipo K FILE 25 mm 1° série 15-40	45,00	CAIXA	R\$ 35,48	R\$ 1.596,60
11	Lima Tipo K FILE 25 mm 2° série 45-80	27,00	CAIXA	R\$ 35,48	R\$ 957,96
12	Lima Tipo K FILE 21 mm 1° série 15-40	27,00	CAIXA	R\$ 35,48	R\$ 957,96
13	Lima Tipo K FILE 21 mm 2° série 45-80	27,00	CAIXA	R\$ 35,48	R\$ 957,96
14	Lima Tipo K FILE 31 mm 1° série 15-40	27,00	CAIXA	R\$ 54,49	R\$ 1.471,23
15	Lima Tipo K FILE 31 mm 2° série 45-80	27,00	CAIXA	R\$ 54,49	R\$ 1.471,23
16	Lima Tipo K FILE 31 mm 3° série 90 -140	9,00	Caixa	R\$ 92,91	R\$ 836,19
17	Lima Tipo K FLEX 21 mm 1° série 15-40	18,00	CAIXA	R\$ 38,44	R\$ 691,92
18	Lima Tipo K FLEX 21 mm 2° série 45-80	18,00	CAIXA	R\$ 38,40	R\$ 691,20
19	Lima Tipo K FLEX 25 mm 1° série 15-40	18,00	CAIXA	R\$ 54,49	R\$ 980,82
20	Lima Tipo K FLEX 25 mm 2° série 45-80	18,00	CAIXA	R\$ 38,40	R\$ 691,20
21	Lima Tipo K FLEX 31 mm 1° série 15-40	18,00	CAIXA	R\$ 76,26	R\$ 1.372,68
22	Lima Tipo K FLEX 31 mm 2° série 45-80	18,00	CAIXA	R\$ 38,40	R\$ 691,20
23	Posicionador endodontico para raios X periapical-interproximal	1,50	KIT	R\$ 88,70	R\$ 133,05
24	Kit odontologico adulto (Escova, Fio dental e Creme dental)	3.750,00	UNIDADE	R\$ 9,64	R\$ 36.150,00
25	Kit odontologico infantil (Escova, Fio dental e Creme dental)	3.750,00	UNIDADE	R\$ 8,29	R\$ 31.087,50
26	Alavanca Apexo ponta Serrilhada Q.D415.21 Tipo Quinelato	45,00	UNIDADE	R\$ 89,97	R\$ 4.048,65
27	Alavanca Apexo ponta Serrilhada Q 415.22 Tipo Quinelato	45,00	UNIDADE	R\$ 89,97	R\$ 4.048,65
28	Alavanca Apexo ponta Serrilhada Q.D415.23 Tipo Quinelato	45,00	UNIDADE	R\$ 89,97	R\$ 4.048,65
29	Abridor de boca Kit Adulto e Infantil	12,00	KIT	R\$ 11,40	R\$ 136,80
30	Afastador de Minessota Tipo Quinelato	45,00	UNIDADE	R\$ 16,20	R\$ 729,00
31	Aplicador Dycal Duplo angulado, cabo oitavado, inox	68,00	UNIDADE	R\$ 14,02	R\$ 953,36
32	Arco dobrável e esterelizável	3,00	UNIDADE	R\$ 20,16	R\$ 60,48
33	Bandeja Odontológica inox 10x20cm	75,00	UNIDADE	R\$ 45,85	R\$ 3.438,75
34	Cabo p/ Espelho Inox	75,00	UNIDADE	R\$ 4,61	R\$ 345,75
35	Cureta de Lucas 85 Inox	38,00	UNIDADE	R\$ 25,79	R\$ 980,02
36	Cureta de Gracey n. 5-6	8,00	UNIDADE	R\$ 19,24	R\$ 153,92



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000

37	Cureta de Gracey n. 7-8	8,00	UNIDADE	R\$ 19,53	R\$ 156,24
38	Cureta de Gracey n. 11-12	8,00	UNIDADE	R\$ 19,01	R\$ 152,08
39	Cureta de Gracey n. 13-14	8,00	UNIDADE	R\$ 19,01	R\$ 152,08
40	Cabo para bisturi n03, Inox ,Tipo quinelato	23,00	UNIDADE	R\$ 17,45	R\$ 401,35
41	Conjunto de Aspiração Endodôntico(Cânula de Aspiração+ 3 Pontas s/ bisel de 2 mm, 1,5 mm e 1 mm) Inndusbello	18,00	UNIDADE	R\$ 73,71	R\$ 1.326,78
42	Colgadura	15,00	UNIDADE	R\$ 8,77	R\$ 131,55
43	Descolador de Molt N 09 Inox Quinelato	18,00	UNIDADE	R\$ 81,24	R\$ 1.462,32
44	Escavador de Dentina N°11 Aço Inox Tipo Quinelato	45,00	UNIDADE	R\$ 44,22	R\$ 1.989,90
45	Espátula para Resina Thompson Inox	75,00	UNIDADE	R\$ 85,04	R\$ 6.378,00
46	Espátula 7 Inox	24,00	UNIDADE	R\$ 21,93	R\$ 526,32
47	Espátula N 24 Inox	24,00	UNIDADE	R\$ 20,26	R\$ 486,24
48	Forceps Infantil N°01	12,00	UNIDADE	R\$ 129,68	R\$ 1.556,16
49	Forceps Infantil N°06	12,00	UNIDADE	R\$ 119,69	R\$ 1.436,28
50	Forceps Infantil N°16	12,00	UNIDADE	R\$ 107,71	R\$ 1.292,52
51	Forceps Infantil N°17	12,00	UNIDADE	R\$ 107,71	R\$ 1.292,52
52	Forceps Infantil N°18D	12,00	UNIDADE	R\$ 102,60	R\$ 1.231,20
53	Forceps Infantil N°18R	12,00	UNIDADE	R\$ 129,70	R\$ 1.556,40
54	Forceps Infantil N°150	12,00	UNIDADE	R\$ 107,71	R\$ 1.292,52
55	Grampo p/ isolamento N°14 Inox	8,00	UNIDADE	R\$ 20,60	R\$ 164,80
56	Grampo p/ isolamento N°26 Inox	8,00	UNIDADE	R\$ 20,60	R\$ 164,80
57	grampo p/ isolamento N 0 Inox	8,00	UNIDADE	R\$ 20,68	R\$ 165,44
58	Grampo p/ isolamento N 00 Inox	8,00	UNIDADE	R\$ 19,64	R\$ 157,12
59	Grampo p/ isolamento N°206 Inox	8,00	UNIDADE	R\$ 20,60	R\$ 164,80
60	Grampo p/ isolamento N°207 Inox	8,00	UNIDADE	R\$ 20,68	R\$ 165,44
61	Grampo p/ isolamento N° W8A Inox	8,00	UNIDADE	R\$ 20,60	R\$ 164,80
62	Gengivotomo goildnan fox Inox	2,00	UNIDADE	R\$ 97,92	R\$ 195,84
63	Perfurador de lençol de borracha	8,00	UNIDADE	R\$ 149,16	R\$ 1.193,28
64	Pinça para grampo Palmer Serrilada, Inox	8,00	UNIDADE	R\$ 101,01	R\$ 808,08
65	Pinça de Goiva 18 cm Inox	8,00	UNIDADE	R\$ 172,80	R\$ 1.382,40
66	Porta Agulha Mayor-Hegar c/ ponta de Videia	8,00	UNIDADE	R\$ 247,08	R\$ 1.976,64
67	Pinça Clínica (p/ Algodão) tipo Golgran/Millennium	75,00	UNIDADE	R\$ 21,68	R\$ 1.626,00
68	Porta Resíduo Inóx	6,00	UNIDADE	R\$ 92,16	R\$ 552,96
69	Porta Algodão Inóx	6,00	UNIDADE	R\$ 82,68	R\$ 496,08
70	Placa de Vidro Lisa, Polida 10 mm	38,00	UNIDADE	R\$ 15,11	R\$ 574,18
71	Porta matriz Toflemire Inox	38,00	UNIDADE	R\$ 53,97	R\$ 2.050,86
72	Regua calibradora milimetrada endodontica	8,00	UNIDADE	R\$ 353,13	R\$ 2.825,04
73	Sindesmótomo	8,00	UNIDADE	R\$ 20,85	R\$ 166,80
74	Seringa Carpule Inóx c/ Refluxo	75,00	UNIDADE	R\$ 38,75	R\$ 2.906,25
75	Sonda Exploradora N05Inox	68,00	UNIDADE	R\$ 14,02	R\$ 953,36
76	Sonda Periodontal milimetrada	11,00	UNIDADE	R\$ 31,70	R\$ 348,70
77	Tesoura reta iris 12cm Inox	38,00	UNIDADE	R\$ 30,24	R\$ 1.149,12
78	Tesoura Ponta Romba 12cm Inox	8,00	UNIDADE	R\$ 94,08	R\$ 752,64
79	Avental de chumbo c/ protetor de Tireóide maleável mod adulto	1,00	UNIDADE	R\$ 731,27	R\$ 731,27
80	Avental de chumbo c/ protetor de Tireóide maleável mod infantil	1,00	UNIDADE	R\$ 666,51	R\$ 666,51



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



81	Aparelho medidor de Pressão Arterial Aneróide, Adulto, com Estetoscópio	3,00	UNIDADE	R\$ 96,00	R\$ 288,00
82	Autoclave horizontal, 60 litros, câmara de esterelização de aço inoxidável, painel digital, 220 V	4,00	UNIDADE	R\$ 11.016,00	R\$ 44.064,00
83	Caneta de Alta Rotação, Push Button, Rolamento cerâmico,	23,00	UNIDADE	R\$ 1.194,47	R\$ 27.472,81
84	Micro Motor	19,00	UNIDADE	R\$ 1.194,47	R\$ 22.694,93
85	Contra-ângulo	19,00	UNIDADE	R\$ 1.167,69	R\$ 22.186,11
86	Camara escura p/ revelar Raio x Periapical	2,00	UNIDADE	R\$ 423,23	R\$ 846,46
87	Compressor ODONTOLOGICO ISENTO DE ÓLEO (Capacidade para 1 consultório), 30L, 6pés, 1HP	6,00	UNIDADE	R\$ 3.340,80	R\$ 20.044,80
88	Cadeira odontologica com equipo completo (bandeja, terminal de alta e baixa rotação seringa triplice)refletor, cuba removível, sugador Sprint Olsen sugador, cor azul, 220V Sprint Olsen	7,00	UNIDADE	R\$ 23.040,00	R\$ 161.280,00
89	Destilador de água com reservatório de 4L 220V	6,00	UNIDADE	R\$ 1.492,05	R\$ 8.952,30
90	Mocho Odontológico Sprint Azul	14,00	UNIDADE	R\$ 1.094,40	R\$ 15.321,60
91	Seladora Odontológica Thermo Plus bivolt, com área de selamento de 6 mm, com indicador de LED, potência de 100 Watts	5,00	UNIDADE	R\$ 1.221,87	R\$ 6.109,35
92	Ultrassom Odontológico e jato de bicarbonato D700 Dabi Atlante. 220V	11,00	UNIDADE	R\$ 5.505,45	R\$ 60.559,95
93	Conjunto de Pontas para Ultrassom D700 : Perio Sub, Perio E, Perio Supra	45,00	UNIDADE	R\$ 1.011,84	R\$ 45.532,80
94	Fotopolemerizador s/ Fio	12,00	UNIDADE	R\$ 1.113,60	R\$ 13.363,20
				TOTAL	R\$ 600.442,59

LOTE VI - INSTRUMENTAIS E EQUIPAMENTOS - COTA RESERVADA

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	Prendedor de babador	3,00	UNIDADE	R\$ 18,82	R\$ 56,46
2	Broca de Gattes glinden nº O1 32 mm	12,00	UNIDADE	R\$ 16,26	R\$ 195,12
3	Broca de Gattes glinden nº O2 32 mm	12,00	UNIDADE	R\$ 16,26	R\$ 195,12
4	Broca de Gattes glinden nº O3 32 mm	12,00	UNIDADE	R\$ 16,26	R\$ 195,12
5	Broca de Gattes glinden nº O4 32 mm	12,00	UNIDADE	R\$ 16,26	R\$ 195,12
6	Espelho Bucal Nº05 de 1º plano	96,00	UNIDADE	R\$ 4,44	R\$ 426,24
7	Lima Tipo K FILE 25 mm Nº6 (tipo mailleffer)	9,00	CAIXA	R\$ 35,48	R\$ 319,32
8	Lima Tipo K FILE 25 mm Nº8 (tipo mailleffer)	9,00	CAIXA	R\$ 35,48	R\$ 319,32
9	Lima Tipo K FILE 25 mm Nº10 (tipo mailleffer)	9,00	CAIXA	R\$ 35,48	R\$ 319,32
10	Lima Tipo K FILE 25 mm 1º série 15-40	15,00	CAIXA	R\$ 35,48	R\$ 532,20
11	Lima Tipo K FILE 25 mm 2º série 45-80	9,00	CAIXA	R\$ 35,48	R\$ 319,32
12	Lima Tipo K FILE 21 mm 1º série 15-40	9,00	CAIXA	R\$ 35,48	R\$ 319,32
13	Lima Tipo K FILE 21 mm 2º série 45-80	9,00	CAIXA	R\$ 35,48	R\$ 319,32
14	Lima Tipo K FILE 31 mm 1º série 15-40	9,00	CAIXA	R\$ 54,49	R\$ 490,41
15	Lima Tipo K FILE 31 mm 2º série 45-80	9,00	CAIXA	R\$ 54,49	R\$ 490,41
16	Lima Tipo K FILE 31 mm 3º série 90 -140	3,00	Caixa	R\$ 92,91	R\$ 278,73
17	Lima Tipo K FLEX 21 mm 1º série 15-40	6,00	CAIXA	R\$ 38,44	R\$ 230,64
18	Lima Tipo K FLEX 21 mm 2º série 45-80	6,00	CAIXA	R\$ 38,40	R\$ 230,40
19	Lima Tipo K FLEX 25 mm 1º série 15-40	6,00	CAIXA	R\$ 54,49	R\$ 326,94
20	Lima Tipo K FLEX 25 mm 2º série 45-80	6,00	CAIXA	R\$ 38,40	R\$ 230,40
21	Lima Tipo K FLEX 31 mm 1º série 15-40	6,00	CAIXA	R\$ 76,26	R\$ 457,56
22	Lima Tipo K FLEX 31 mm 2º série 45-80	6,00	CAIXA	R\$ 38,40	R\$ 230,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



23	Posicionador endodontico para raios X periapical-interproximal	0,50	KIT	R\$ 88,70	R\$ 44,35
24	Kit odontologico adulto (Escova, Fio dental e Creme dental)	1.250,00	UNIDADE	R\$ 9,64	R\$ 12.050,00
25	Kit odontologico infantil (Escova, Fio dental e Creme dental)	1.250,00	UNIDADE	R\$ 8,29	R\$ 10.362,50
26	Alavanca Apexo ponta Serrilhada Q.D415.21 Tipo Quinelato	15,00	UNIDADE	R\$ 89,97	R\$ 1.349,55
27	Alavanca Apexo ponta Serrilhada Q 415.22 Tipo Quinelato	15,00	UNIDADE	R\$ 89,97	R\$ 1.349,55
28	Alavanca Apexo ponta Serrilhada Q.D415.23 Tipo Quinelato	15,00	UNIDADE	R\$ 89,97	R\$ 1.349,55
29	Abridor de boca Kit Adulto e Infantil	4,00	KIT	R\$ 11,40	R\$ 45,60
30	Afastador de Minnesota Tipo Quinelato	15,00	UNIDADE	R\$ 16,20	R\$ 243,00
31	Aplicador Dycal Duplo angulado, cabo oitavado, inox	22,00	UNIDADE	R\$ 14,02	R\$ 308,44
32	Arco dobrável e esterilizável	1,00	UNIDADE	R\$ 20,16	R\$ 20,16
33	Bandeja Odontológica inox 10x20cm	25,00	UNIDADE	R\$ 45,85	R\$ 1.146,25
34	Cabo p/ Espelho Inox	25,00	UNIDADE	R\$ 4,61	R\$ 115,25
35	Cureta de Lucas 85 Inox	12,00	UNIDADE	R\$ 25,79	R\$ 309,48
36	Cureta de Gracey n. 5-6	2,00	UNIDADE	R\$ 19,24	R\$ 38,48
37	Cureta de Gracey n. 7-8	2,00	UNIDADE	R\$ 19,53	R\$ 39,06
38	Cureta de Gracey n. 11-12	2,00	UNIDADE	R\$ 19,01	R\$ 38,02
39	Cureta de Gracey n. 13-14	2,00	UNIDADE	R\$ 19,01	R\$ 38,02
40	Cabo para bisturi nº03, Inox, Tipo quinelato	7,00	UNIDADE	R\$ 17,45	R\$ 122,15
41	Conjunto de Aspiração Endodôntico(Cândia de Aspiração+ 3 Pontas s/ bisel de 2 mm, 1,5 mm e 1 mm) Inndusbelo	6,00	UNIDADE	R\$ 73,71	R\$ 442,26
42	Colgadura	5,00	UNIDADE	R\$ 8,77	R\$ 43,85
43	Descolorador de Molt N 09 Inox Quinelato	6,00	UNIDADE	R\$ 81,24	R\$ 487,44
44	Escavador de Dentina Nº11 Aço Inox Tipo Quinelato	15,00	UNIDADE	R\$ 44,22	R\$ 663,30
45	Espátula para Resina Thompson Inox	25,00	UNIDADE	R\$ 85,04	R\$ 2.126,00
46	Espátula 7 Inox	8,00	UNIDADE	R\$ 21,93	R\$ 175,44
47	Espátula N 24 Inox	8,00	UNIDADE	R\$ 20,26	R\$ 162,08
48	Forceps Infantil Nº01	4,00	UNIDADE	R\$ 129,68	R\$ 518,72
49	Forceps Infantil Nº06	4,00	UNIDADE	R\$ 119,69	R\$ 478,76
50	Forceps Infantil Nº16	4,00	UNIDADE	R\$ 107,71	R\$ 430,84
51	Forceps Infantil Nº17	4,00	UNIDADE	R\$ 107,71	R\$ 430,84
52	Forceps Infantil Nº18D	4,00	UNIDADE	R\$ 102,60	R\$ 410,40
53	Forceps Infantil Nº18R	4,00	UNIDADE	R\$ 129,70	R\$ 518,80
54	Forceps Infantil Nº150	4,00	UNIDADE	R\$ 107,71	R\$ 430,84
55	Grampo p/ isolamento Nº14 Inox	2,00	UNIDADE	R\$ 20,60	R\$ 41,20
56	Grampo p/ isolamento Nº26 Inox	2,00	UNIDADE	R\$ 20,60	R\$ 41,20
57	grampo p/ isolamento N 0 Inox	2,00	UNIDADE	R\$ 20,68	R\$ 41,36
58	Grampo p/ isolamento N 00 Inox	2,00	UNIDADE	R\$ 19,64	R\$ 39,28
59	Grampo p/ isolamento Nº206 Inox	2,00	UNIDADE	R\$ 20,60	R\$ 41,20
60	Grampo p/ isolamento Nº207 Inox	2,00	UNIDADE	R\$ 20,68	R\$ 41,36
61	Grampo p/ isolamento Nº W8A Inox	2,00	UNIDADE	R\$ 20,60	R\$ 41,20
63	Perfurador de lençol de borracha	2,00	UNIDADE	R\$ 149,16	R\$ 298,32
64	Pinça para grampo Palmer Serrilhada, Inox	2,00	UNIDADE	R\$ 101,01	R\$ 202,02
65	Pinça de Goiva 18 cm Inox	2,00	UNIDADE	R\$ 172,80	R\$ 345,60
66	Porta Agulha Mayor-Hegar c/ ponta de Videia	2,00	UNIDADE	R\$ 247,08	R\$ 494,16
67	Pinça Clínica (p/ Algodão) tipo Golgran/Millennium	25,00	UNIDADE	R\$ 21,68	R\$ 542,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVENIDA JK, Nº 80, CENTRO – CANAÃ DOS CARAJÁS – PA, CEP: 68537-000



68	Porta Residuo Inóx	1,00	UNIDADE	R\$ 92,16	R\$ 92,16
69	Porta Algodão Inóx	1,00	UNIDADE	R\$ 82,68	R\$ 82,68
70	Placa de Vidro Lisa, Polida 10 mm	12,00	UNIDADE	R\$ 15,11	R\$ 181,32
71	Porta matriz Toflemire Inóx	12,00	UNIDADE	R\$ 53,97	R\$ 647,64
72	Regua calibradora milimetrada endodontica	2,00	UNIDADE	R\$ 353,13	R\$ 706,26
73	Sindesmótomo	2,00	UNIDADE	R\$ 20,85	R\$ 41,70
74	Seringa Carpule Inóx c/ Refluxo	25,00	UNIDADE	R\$ 38,75	R\$ 968,75
75	Sonda Exploradora N05Inox	22,00	UNIDADE	R\$ 14,02	R\$ 308,44
76	Sonda Periodontal milimetrada	3,00	UNIDADE	R\$ 31,70	R\$ 95,10
77	Tesoura reta iris 12cm Inóx	12,00	UNIDADE	R\$ 30,24	R\$ 362,88
78	Tesoura Ponta Romba 12cm Inóx	2,00	UNIDADE	R\$ 94,08	R\$ 188,16
82	Autoclave horizontal , 60 litros , câmara de esterelização de aço inoxidável, painel digital, 220 V	1,00	UNIDADE	R\$ 11.016,00	R\$ 11.016,00
83	Caneta de Alta Rotação , Push Button, Rolamento cerâmico,	7,00	UNIDADE	R\$ 1.194,47	R\$ 8.361,29
84	Micro Motor	6,00	UNIDADE	R\$ 1.194,47	R\$ 7.166,82
85	Contra-ângulo	6,00	UNIDADE	R\$ 1.167,69	R\$ 7.006,14
87	Compressor ODONTOLOGICO ISENTO DE ÓLEO (Capacidade para 1 consultório) , 30L, 6pés, 1HP	1,00	UNIDADE	R\$ 3.340,80	R\$ 3.340,80
88	Cadeira odontologica com equipo completo (bandeja, terminal de alta e baixa rotação seringa tríplice)refletor , cuba removível, sugador Sprint Olsen sugador, cor azul, 220V Sprint Olsen	2,00	UNIDADE	R\$ 23.040,00	R\$ 46.080,00
89	Destilador de água com reservatório de 4L 220V	1,00	UNIDADE	R\$ 1.492,05	R\$ 1.492,05
90	Mocho Odontológico Sprint Azul	4,00	UNIDADE	R\$ 1.094,40	R\$ 4.377,60
91	Seladora Odontológica Thermo Plus bivolt , com área de selamentode 6 mm, com idicador de LED, potência de 100 Walts	1,00	UNIDADE	R\$ 1.221,87	R\$ 1.221,87
92	Ultrassom Odontológico e jato de bicarbonatoD700 Dabi Atlante. 220V	3,00	UNIDADE	R\$ 5.505,45	R\$ 16.516,35
93	Conjunto de Pontas para Ultrasson D700 : Perio Sub, Perio E, Perio Supra	15,00	UNIDADE	R\$ 1.011,84	R\$ 15.177,60
94	Fotopolemerizador s/ Fio	3,00	UNIDADE	R\$ 1.113,60	R\$ 3.340,80
				TOTAL	R\$ 173.907,48

TOTAL GERAL
R\$1.448.884,55


Daiane Celestrini Oliveira
Portaria. Nº. 076/2018 - GP
Secretária Municipal de Saúde